
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
IR0000032 ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, 
PUNTO 2 DEL D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.2 SISTEMI LASER OPTICAL MODULE 
PER IL CEILOMETER CHM15K CON RELATIVE CASSE PROTETTIVE DA DANNEGGIAMENTI NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 “FONDO 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - 
PROGETTO ITINERIS - ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM – IR 
0000032 - CUP B53C22002150006 – CIG B21903CAE2 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 

2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università 

e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 

della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO l’art. 225, comma 8, del Codice il quale dispone che “In relazione  alle  procedure  di  affidamento  e  ai  contratti 

riguardanti  investimenti  pubblici,  anche   suddivisi   in   lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e 

dal PNC,  nonché  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi   strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture  di  

supporto  ad essi  connesse,  anche  se  non  finanziate  con  dette  risorse,  si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 

disposizioni  di  cui  al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito,  con  modificazioni,  dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-

legge  24  febbraio  2023,  n.  13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 

realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 

cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”   

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 (in S.O. n. 26, 

relativo alla G.U. 30/07/2021, n. 181) e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla 

G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 

n. 56 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

VISTO l’art.8 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali, 

convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, con modificazioni; e modificato con D.L. n. 77/2021 (convertito in L. n. 108/2021) 

VISTI tutti i decreti e le linee guide ANAC, per le parti ancora in vigore; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
IR0000032 ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 

“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 

Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti 

non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO l’art.15 del d.lgs. n.36/2023, recante “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n° 137/2017, ed il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 16 aprile 2013, n.62 – modificato 

dal DPR 13 giugno 2023, n.81; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice dei contratti pubblici vigenti 

per il 2023, pari a € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, pari a €  140.000  per appalti di forniture 

servizi e concorsi pubblici di progettazione, pari ad € 215.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi 

pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali e pari a  € 750.0000 per contratti di servizi, servizi 

sociali; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il quale vengono Definiti gli indirizzi generali di 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - NR 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 

e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per 

l’anno in corso; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 (c.d. “Sblocca-

cantieri”); 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure.»; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
IR0000032 ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il 

principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 

e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 38 del 21/04/2022 con cui la Dott.ssa Gelsomina Pappalardo è stata 

nominata Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere 

dal 1° maggio 2022 per un periodo di 4 anni; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 0003264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 

proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 

4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione 

di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR prot. n. 130 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al finanziamento: progetto 

codice IR0000032, titolo Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System, Area ESFRI Environment”, 

registrato alla Corte dei conti prot. n. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ITINERIS - 

IR0000032; 

VISTA la Decisione di contrarre Prot. n. 0173067 in data 23/05/2024, con cui la Stazione appaltante ha indetto la procedura di 

cui in oggetto nell’ambito del progetto indicato in oggetto; 

VISTA la proposta di aggiudicazione prot. n. 0284244 del 06/08/2024 in favore dell’operatore economico INTERCOM DR. 

LEITNER S.r.l. con sede legale Zona Reifenstein, 21 - 39040 Campo Di Trens (BZ) verso il corrispettivo di € 57.340,00 oltre 

IVA, formulata dal RUP dott.ssa Antonella Gorga; 

CONSIDERATO CHE è possibile procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto; 

 

DISPONE 

 

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione prot. n. 0284244 del 06/08/2024 formulata dal R.U.P. dott.ssa Antonella 

Gorga comprensiva dei verbali allegati alla stessa, la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di aggiudicare, all’O.E. INTERCOM DR. LEITNER S.r.l. con sede legale Zona Reifenstein, 21 - 39040 Campo Di 

Trens (BZ) - C.F. 00534750211 verso il corrispettivo di € 57.340,00 oltre IVA, alle condizioni previste dalla 

documentazione di gara e a quelle contenute nell’offerta tecnica presentata in sede di gara; 

3. Di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del d.lgs 36/2023 nelle modalità e termini ivi previsti; 

4. Di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con l’applicazione 

delle disposizioni di cui al D.Lgs 33 del 14.03.2013; 

5. Di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 16, della legge del 6.11.2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, alla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione web appositamente dedicata “amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRETTORE DEL CNR-IMAA 

Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 


		2024-08-29T09:15:58+0200
	GELSOMINA PAPPALARDO




